Resolução nº 3, de 3 de dezembro de 2008.

(Projeto de Resolução nº 3/2008, do vereador Sérgio B. R. de Oliveira)
Cria o “Diploma de Mérito Homenagem ao Emancipador” e dá outras providências.

O PRESIDENTE DA CÃMARA MUNICIPAL:

FAZ SABER que a Câmara Municipal de Cordeirópolis aprovou e ele promulga a seguinte Resolução:
Art. 1º. É criado o “Diploma de Mérito Homenagem ao Emancipador”, com objetivo de destacar a memória do “Movimento Pró-Criação do Município de Cordeirópolis”, que redundou na criação do Município, em 1948.

Art. 2º. O diploma será concedido aos descendentes ou sucessores dos membros do “Movimento”, conforme indicado no “Manifesto” de 18 de março de 1948.

Art. 3º. O diploma será entregue em sessão solene, a ser realizada na semana em que se comemora o sexagésimo aniversário da promulgação da Lei Estadual nº 233, de 24 de dezembro de 1948, que criou o Município de Cordeirópolis.

Art. 4º. O diploma a que se refere o art. 1º terá como modelo o Anexo a esta Resolução.

Art. 5º. As despesas com a execução da presente Resolução correrão à conta de dotações orçamentárias próprias do Legislativo.

Art. 6º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Cordeirópolis, 3 de dezembro de 2008.

Bel. JOSUÉ NATANAEL ZANETTI PICOLINI
Presidente

Publicada no Plenário “Vereador Irio Alves”, em 3 de dezembro de 2008.
Anexo

(Brasão do Município)

Câmara Municipal de Cordeirópolis

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL, nos termos da Resolução nº /2008,

concede à família de ________________________________________________,

membro do “Movimento Pró-Criação do Município de Cordeirópolis”

o Diploma de Mérito “Homenagem ao Emancipador”

Cordeirópolis, dezembro de 2008

60º aniversário da emancipação político-administrativa

Bel. Josué Natanael Zanetti Picolini

      autor do projeto

                    Presidente

Vereador